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DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS NUTARIMO „DĖL LIETUVOS 

RESPUBLIKOS VYRIAUSYBEI ATSKAITINGŲ INSTITUCIJŲ FUNKCIJŲ PERŽIŪROS 

IR KAI KURIŲ LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS NUTARIMŲ PRIPAŽINIMO 

NETEKUSIAIS GALIOS“ PROJEKTO 

 

 

 

Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerija teikia Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

nutarimo „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybei atskaitingų institucijų funkcijų peržiūros ir kai kurių 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimų pripažinimo netekusiais galios“ projektą (toliau – 

Nutarimo projektas). 

 

I. Sprendžiama 

problema 

Teisinėje sistemoje yra teisės aktų, kurių nuostatos praktikoje nėra taikomos, nes 

yra pasiekti tiems teisės aktams kelti teisinio reguliavimo tikslai arba šios 

nuostatos yra praradusios aktualumą. 

II. Siūlomos 

priemonės 

Nutarimo projektu siūloma pripažinti netekusiais galios: 

• Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2003 m. rugpjūčio 12 d. nutarimą Nr. 1002 

„Dėl Pavyzdinio ministerijų darbo reglamento patvirtinimo“. 

Tvirtinant Pavyzdinį ministerijų darbo reglamentą buvo siekta suvienodinti 

ministerijų darbo organizavimo praktiką. Galima konstatuoti, kad šis tikslas yra 

pasiektas, nes nuo 2012 metų Pavyzdinio ministerijų darbo reglamento nuostatos 

nebebuvo keičiamos siūlant įvesti kokias nors reikšmingas naujoves organizuojant 

ministerijų darbą. 

Pripažinus netekusiu galios Pavyzdinį ministerijų darbo reglamentą, toliau liks 

galioti kiti teisės aktai, kurių nuostatos lemia ministerijų darbo organizavimą ir 

toliau leis išlaikyti susiformavusią šio darbo praktiką. Tai Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės darbo reglamentas ir Ministrų, Vyriausybės įstaigų, įstaigų prie 

ministerijų ir kitų Vyriausybei pavaldžių ir atskaitingų viešojo administravimo 

subjektų norminių teisės aktų projektų rengimo taisyklės, patvirtintos Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės 1994 m. rugpjūčio 11 d. nutarimu Nr. 728, Pavyzdinė 

ministerijos administracijos struktūra, patvirtinta Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 2018 m. spalio 17 d. nutarimu Nr. 1043, Strateginio valdymo 

metodika, patvirtinta Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2021 m. balandžio 28 d. 

nutarimu Nr. 292, ir kt. 
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• Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2009 m. sausio 28 d. nutarimą Nr. 50 „Dėl 

Viešojo valdymo tobulinimo komisijos sudarymo“. 

Viešojo valdymo tobulinimo komisija (Saulėlydžio komisija) (toliau – Komisija) 

buvo sudaryta kaip nuolatinė Vyriausybės komisija, kurios pagrindinė užduotis – 

teikti Vyriausybei pasiūlymus dėl viešojo valdymo tobulinimo: strateginio 

valdymo ir viešųjų finansų valdymo tobulinimo, viešojo valdymo efektyvumo ir 

skaidrumo, valstybės institucinės sandaros tobulinimo, reguliavimo sistemos 

tobulinimo, valstybės tarnybos tobulinimo, viešųjų paslaugų teikimo ir 

administravimo tobulinimo, efektyvesnio valstybės turto valdymo. Komisija nuo 

2016 m. rugsėjo mėn. de facto nebevykdo savo veiklos (neatnaujinama sudėtis, 

neorganizuojami posėdžiai, nebeskelbiami metiniai veiklos planai, metinės veiklos 

ataskaitos ar kiti veiklos dokumentai). Be to, Vyriausybės nutarimas, kuriuo buvo 

sudaryta Komisija, nustatė jai pareigą apie savo veiklos tikslus, priemones ir jų 

įgyvendinimą informuoti visuomenę Vyriausybės tinklalapyje, o esant galimybei 

– ir per kitas visuomenės informavimo priemones. Šiuo nutarimu taip pat yra 

pateiktas pasiūlymas ministerijoms – kasmet, pradedant 2014 metais, iki sausio 15 

d. pateikti Komisijai ministerijų viešojo valdymo tobulinimo grupių veiklos planus 

kartu su informacija apie praėjusių metų veiklos planų įgyvendinimą. Taigi, 

paminėti įpareigojimai dėl nevykdomos Komisijos veiklos taip pat negali būti 

įgyvendinami nustatyta apimtimi. 

Atsižvelgiant į tai, kas išdėstyta, ir į tai, kad dėl Komisijai nustatytų tęstinio 

pobūdžio užduočių nėra galimybių jos darbo pabaigos susieti su konkrečios 

nustatytos užduoties įvykdymu (konkretaus rezultato pasiekimu), tikslinga 

Komisijos darbą nutraukti de jure, pripažįstant netekusiu galios Vyriausybės 

nutarimą, kuriuo ji buvo sudaryta. 

• Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2011 m. rugpjūčio 17 d. nutarimą Nr. 968 

„Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybei atskaitingų institucijų funkcijų 

peržiūros metodikos patvirtinimo“. 

Lietuvos Respublikos Vyriausybei atskaitingų institucijų funkcijų peržiūros 

metodika (toliau – Metodika) buvo siekta nustatyti funkcijų peržiūros planavimo, 

organizavimo, atlikimo, rekomendacijų įgyvendinimo ir stebėsenos tvarką, 

procedūras ir metodus tam, kad funkcijų peržiūros būtų atliekamos pagal bendrus 

principus. Kitaip tariant, Metodika buvo daugiau orientuota į proceso, kaip turi būti 

vykdoma funkcijų peržiūra, reglamentavimą, o ne į paaiškinimą, kokie konkretūs 

veiksmai turėtų būti atliekami peržiūrint funkcijas ir kaip šiuos veiksmus reikia 

atlikti. Šie veiksmai buvo aprašyti Vyriausybei atskaitingų institucijų funkcijų 

peržiūros metodikos taikymo rekomendacijose, kurias savo interneto svetainėje 

skelbė Vidaus reikalų ministerija. Be to, funkcijų peržiūros procese reikšmingas 

vaidmuo buvo numatytas Komisijai, kuri, kaip jau buvo minėta, de facto 

nebevykdo savo veiklos. Dėl to Metodikos nuostatos nėra taikomos praktikoje ir 

turėtų būti iš esmės peržiūrėtos. 

Tam, kad būtų užtikrintas funkcijų peržiūros iniciatyvos tęstinumas ir toliau 

formuojama vienoda funkcijų peržiūros atlikimo praktika, Nutarimo projektu 

numatoma: 

• pavesti vidaus reikalų ministrui patvirtinti Metodiką, kurią numatoma 

parengti minėtų rekomendacijų pagrindu, 

• nustatyti pareigą ministerijoms ir Vyriausybės įstaigoms vadovautis 

Metodika atliekant joms pačioms pavestų funkcijų bei biudžetinėms 

įstaigoms, kurių savininko teises ir pareigas įgyvendina šios ministerijos ar 

Vyriausybės įstaigos, pavestų funkcijų peržiūrą, 
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• pasiūlyti kitoms valstybės ir savivaldybių institucijoms ir įstaigoms 

vadovautis Metodika atliekant funkcijų peržiūrą. 

Atnaujinta Metodika ateityje būtų toliau naudojama kaip įrodymais grįsto valdymo 

priemonė priimant sprendimus dėl ministerijų, Vyriausybės įstaigų, biudžetinių 

įstaigų, kurių savininko teises ir pareigas įgyvendina šios ministerijos ar 

Vyriausybės įstaigos, ir kitų biudžetinių įstaigų steigimo, pertvarkymo, 

reorganizavimo ar likvidavimo arba šių įstaigų kompetencijos pokyčių. 

Įgyvendinant Nutarimo projekto nuostatas reikės patikslinti ministerijų darbo 

reglamentus, atsisakant juose nuorodos į Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

2003 m. rugpjūčio 12 d. nutarimą Nr. 1002 „Dėl Pavyzdinio ministerijų darbo 

reglamento patvirtinimo“. 

III. Priemonių 

kaštai 

Nutarimo projekto nuostatų įgyvendinimui skirti lėšų iš valstybės biudžeto 

nereikės. 

IV. Nauda 

visuomenei 

Priėmus Nutarimo projektą, bus užtikrintas teisinės sistemos nuoseklumas ir darna. 

 

Nutarimo projekto nuostatos neįgyvendina Dvidešimtosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

programos, kuriai pritarta Lietuvos Respublikos Seimo 2025 m. rugsėjo 25 d. nutarimu Nr. XV-439 

„Dėl Dvidešimtosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos“. 

Nutarimo projektas neperkelia ir neįgyvendina Europos Sąjungos teisės aktų. 

Nutarimo projektas nenotifikuotinas Europos Komisijai, vadovaujantis Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 1999 m. gegužės 20 d. nutarimu Nr. 617 „Dėl Informacijos apie techninius reglamentus 

ir atitikties įvertinimo procedūras teikimo taisyklių patvirtinimo“. 

Vadovaujantis Lietuvos Respublikos teisėkūros pagrindų įstatymo 15 straipsnio 1 dalimi ir 

Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo metodikos, patvirtintos Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 2003 m. vasario 26 d. nutarimu Nr. 276 „Dėl Numatomo teisinio reguliavimo poveikio 

vertinimo metodikos patvirtinimo“, 4 punktu, numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo 

pažyma nerengiama. 

Nutarimo projektas buvo teiktas visoms ministerijoms jų išvadoms gauti ir paskelbtas Lietuvos 

Respublikos Seimo kanceliarijos teisės aktų informacinėje sistemoje (TAIS). Kitais būdais su 

visuomene dėl Nutarimo projekto konsultuotasi nebuvo. Dauguma ministerijų dėl Nutarimo projekto 

pastabų neturėjo, į gautas pastabas ir pasiūlymus buvo atsižvelgta. Taip pat Nutarimo projektas buvo 

patikslintas pagal Lietuvos Respublikos Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupės 2026 m. kovo 26 d. 

išvadoje Nr. NV-724 pateiktas pastabas ir pasiūlymus. Nutarimo projektas buvo apsvarstytas 2026 m. 

kovo 31 d. tarpinstituciniame ministerijų atstovų pasitarime. 

Nutarimo projektą parengė Vidaus reikalų ministerijos Viešojo administravimo ir vietos 

savivaldos politikos grupės (vadovė Alma Bulkevičienė, tel. (0 5) 271 7105, 

el. p. alma.bulkeviciene@vrm.lt) vyriausiasis patarėjas Virginijus Vaškelis, tel. (0 5) 271 8274, 

el. p. virginijus.vaskelis@vrm.lt. 

PRIDEDAMA. Nutarimo projektas, 1 lapas. 

 

 

 

Vidaus reikalų ministras Vladislav Kondratovič 

 

 

 

Virginijus Vaškelis, tel. (0 5) 271 8274, el. p. virginijus.vaskelis@vrm.lt. 


